湖南体育职业学院

游泳健身运营专项单招考试标准

一、总则

为选拔具备卓越身体潜能、坚韧意志品质及良好综合素养的游泳专业人才，本测试标准遵循“科学评估、注重基础、突出潜力、考察素养”的原则，构建了一套高效、可量化、重点突出的评估体系。本方案旨在识别那些身体条件出色、可塑性强、并具备体育服务行业所需沟通能力的学生。

二、测试对象与资格

1. 对象：符合湖南省当年普通高考报名条件，并报考我院游泳健身专项的考生。

2. 基本要求：身心健康，无影响剧烈运动及游泳训练的疾病（需提交体检证明，重点排除心肺疾病与传染性皮肤病）。

测试项目、内容与分值（满分100分）

	测试大类
	测试项目
	内容与要求
	分值
	核心考察目标

	第一部分陆地基础体能(70分) 
	心肺功能与意志力测试
	男子1000米跑 / 女子800米跑一次性完成，记录成绩（分:秒）。
	40分
	基础有氧耐力、心肺功能与拼搏精神。

	
	全身综合体能测试
	波比跳（60秒计数）动作标准（含俯卧撑及纵跳击掌），记录60秒内规范次数。
	30分
	爆发力、协调性、核心力量、无氧耐力及动力链效能。

	第二部分职业综合素养(30分)
	情景模拟与表达测试
	体育服务情景模拟面试现场抽题，准备2分钟后，与考官进行5分钟角色扮演（如：课程推荐、客户答疑）。
	30分
	沟通表达、逻辑思维、服务意识、应变能力与职业潜力。


四、评分标准细则

（一）男子1000米评分表（40分）

评分以完成时间为准，精确到秒。

	得分
	成绩范围
	得分
	成绩范围
	得分
	成绩范围

	40分
	≤ 3'21"
	29分
	3'46" - 3'48"
	18分
	4'25" - 4'30"

	39分
	3'22" - 3'23"
	28分
	3'49" - 3'51"
	17分
	4'31" - 4'36"

	38分
	3'24" - 3'25"
	27分
	3'52" - 3'54"
	16分
	4'37" - 4'42"

	37分
	3'26" - 3'27"
	26分
	3'55" - 3'57"
	15分
	4'43" - 4'48"

	36分
	3'28" - 3'29"
	25分
	3'58" - 4'00"
	14分
	4'49" - 4'54"

	35分
	3'30" - 3'31"
	24分
	4'01" - 4'03"
	13分
	4'55" - 5'00"

	34分
	3'32" - 3'33"
	23分
	4'04" - 4'06"
	12分
	5'01" - 5'06"

	33分
	3'34" - 3'35"
	22分
	4'07" - 4'09"
	11分
	5'07" - 5'12"

	32分
	3'36" - 3'37"
	21分
	4'10" - 4'12"
	10分
	5'13" - 5'15"

	31分
	3'38" - 3'40"
	20分
	4'13" - 4'15"
	9分
	> 5'15"

	30分
	3'41" - 3'45"
	19分
	4'16" - 4'24"
	
	


（一）女子800米评分表（40分）

评分以完成时间为准，精确到秒。

	得分
	成绩范围
	得分
	成绩范围
	得分
	成绩范围

	40分
	≤ 3'20"
	29分
	3'43" - 3'45"
	18分
	4'20" - 4'25"

	39分
	3'21" - 3'22"
	28分
	3'46" - 3'48"
	17分
	4'26" - 4'31"

	38分
	3'23" - 3'24"
	27分
	3'49" - 3'51"
	16分
	4'32" - 4'37"

	37分
	3'25" - 3'26"
	26分
	3'52" - 3'54"
	15分
	4'38" - 4'43"

	36分
	3'27" - 3'28"
	25分
	3'55" - 3'57"
	14分
	4'44" - 4'49"

	35分
	3'29" - 3'30"
	24分
	3'58" - 4'00"
	13分
	4'50" - 4'55"

	34分
	3'31" - 3'32"
	23分
	4'01" - 4'03"
	12分
	4'56" - 5'01"

	33分
	3'33" - 3'34"
	22分
	4'04" - 4'06"
	11分
	5'02" - 5'07"

	32分
	3'35" - 3'36"
	21分
	4'07" - 4'09"
	10分
	5'08" - 5'10"

	31分
	3'37" - 3'39"
	20分
	4'10" - 4'12"
	9分
	> 5'10"

	30分
	3'40" - 3'42"
	19分
	4'13" - 4'19"
	
	


（二）波比跳（60秒，30分）

男子波比跳评分表

	完成次数
	得分
	完成次数
	得分
	完成次数
	得分

	≥ 25
	30分
	18
	24分
	11
	18分

	24
	29分
	17
	23分
	10
	17分

	23
	28分
	16
	22分
	9
	16分

	22
	27分
	15
	21分
	8
	15分

	21
	26分
	14
	20分
	7
	14分

	20
	26分
	13
	19分
	6
	13分

	19
	25分
	12
	18分
	5
	10分


女子波比跳评分表

	完成次数
	得分
	完成次数
	得分
	完成次数
	得分

	≥ 20
	30分
	14
	24分
	8
	18分

	19
	29分
	13
	23分
	7
	17分

	18
	28分
	12
	22分
	6
	16分

	17
	27分
	11
	21分
	5
	15分

	16
	26分
	10
	20分
	4
	12分

	15
	25分
	9
	19分
	3
	10分


（三）职业情景模拟面试（30分）

	考察维度
	等级与得分
	评分标准描述

	沟通表达（7.5分）
	优秀 (6.8-7.5分)
	口齿清晰，普通话标准；表达极富逻辑性且生动流畅；能有效运用肢体语言，富有亲和力与感染力。

	
	良好 (6.0-6.7分)
	表达清晰，条理清楚；用词准确，能顺畅地进行交流，无明显停顿。

	
	合格 (5.3-5.9分)
	表达基本完整，能传达主要意思；偶有停顿或重复，但不影响整体理解。

	
	需提升 (0-5.2分)
	紧张拘谨，表达不连贯，词不达意；语言含糊，沟通存在明显障碍。

	逻辑应变（7.5分）
	优秀 (6.8-7.5分)
	反应迅速敏捷；分析问题条理清晰，层次分明；能灵活、创造性地化解矛盾，解决方案周到可行。

	
	良好 (6.0-6.7分)
	思路清楚，能抓住问题重点；应对策略得当，能给出合理的解决方案。

	
	合格 (5.3-5.9分)
	能按一定顺序陈述观点；有一定逻辑性但不够严密；应变速度稍慢，方法较为常规。

	
	需提升 (0-5.2分)
	思维混乱，答非所问；无法理解问题核心，面对变化束手无策。

	服务意识（7.5分）
	优秀 (6.8-7.5分)
	能敏锐洞察并精准把握对方的核心需求与顾虑；能巧妙地将服务价值与客户需求结合，表达极具说服力，易于获得信任。

	
	良好 (6.0-6.7分)
	能通过倾听和提问了解对方需求；能清晰、有条理地介绍服务内容与价值，回应得当。

	
	合格 (5.3-5.9分)
	有基本的服务态度，能进行介绍；但推介较为生硬、被动或笼统，缺乏针对性。

	
	需提升 (0-5.2分)
	缺乏服务意识，以自我为中心；言语敷衍或强势，难以建立信任感。

	职业形象（7.5分）
	优秀 (6.8-7.5分)
	自信从容，精神饱满；仪表端庄得体，互动自然真诚；展现出强烈的职业热情和发展潜质。

	
	良好 (6.0-6.7分)
	态度认真积极，举止大方；目光接触自然，能保持良好互动，整体表现稳重。

	
	合格 (5.3-5.9分)
	略显紧张或拘谨，但能保持基本礼貌；互动过程较为平淡，职业特质不突出。

	
	需提升 (0-5.2分)
	过度紧张导致行为失措，或态度随意散漫；仪表欠佳，职业形象负面。


五、测试组织与实施流程

1. 考前准备：

   * 考生需携带身份证、准考证及体检报告原件。

   * 着运动服装、运动鞋参加陆地测试。

2. 测试日流程：

   * 上午：体能集中测试

      * 08:00-08:30 报到、检录、讲解规则。

      * 08:30-09:00 波比跳测试（分组进行）。

      * 09:00-10:00 男子1000米/女子800米跑测试（按性别分批进行）

      * 10:00-12:00  职业情景模拟面试（考生按抽签顺序依次进入考场）。

